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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025  
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 

 

               Kính gửi: Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm  

 

Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Gia Lai về an toàn thực phẩm (sau đây gọi tắt là 
Ban Chỉ đạo) báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 
2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, cụ 
thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2025 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

- Ban Chỉ đạo được thành lập theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 
09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà 
nước về an toàn thực phẩm. Theo đó, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND tỉnh) 
làm Trưởng ban; lãnh đạo các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương 
làm Phó Trưởng ban; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và hội đoàn thể liên quan làm 
Ủy viên. UBND tỉnh đã ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho các 
thành viên và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.  

- Trong năm 2025, Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh cùng các sở, ngành đã thực 
hiện tốt việc tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành 
và hướng dẫn công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn tỉnh kịp 
thời, phù hợp với tình hình thực tế trong từng thời điểm như: tết Nguyên đán và 
mùa Lễ hội Xuân, “Tháng hành động vì ATTP”; tết Trung thu, mùa bão lũ và các 
sự kiện, lễ hội của địa phương. 

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh, theo 
chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND 
các xã, phường đã kịp thời xây dựng, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, kế hoạch 
triển khai và tăng cường công tác ATTP trên địa bàn tỉnh. 

- Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, hiện có 135/135 Ban Chỉ 
đạo cấp xã được thành lập (tỷ lệ 100%). 

(Có Phụ lục 1 kèm theo). 

2. Công tác thông tin tuyên truyền 
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Các đơn vị, địa phương thường xuyên tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến 
các văn bản pháp luật về ATTP trên địa bàn tỉnh; phổ biến các kiến thức, quy định 
của pháp luật về ATTP đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn 
vị; treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền thực hiện đúng các quy định của pháp 
luật về ATTP trong quá trình sản xuất, kinh doanh (SXKD) thực phẩm. Các hội 
đoàn thể đã tích cực vận động hội viên tham gia các hoạt động bảo đảm ATTP do 
các đơn vị, địa phương tổ chức; tích cực tuyên truyền cho hội viên thực hiện các 
quy định của pháp luật về ATTP. Công tác tuyên truyền được tổ chức có trọng 
tâm, trọng điểm, nội dung phù hợp tình hình thực tế tại các địa phương, góp phần 
nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người quản lý, người SXKD, người tiêu dùng 
trong việc bảo đảm ATTP.  

Ngoài ra, công tác tuyên truyền pháp luật về ATTP được lồng ghép trong 
công tác kiểm tra, giám sát ATTP nhằm nâng cao nhận thức, chấp hành đúng các 
quy định của pháp luật về ATTP của các cơ sở SXKD thực phẩm. Việc đăng tải 
thông tin về công tác quản lý ATTP, các sản phẩm thực phẩm đã được công bố 
chất lượng ATTP của các cơ sở SXKD thực phẩm trên các trang thông tin điện tử 
giúp nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người SXKD trong vấn đề bảo đảm 
ATTP, tạo niềm tin cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm thực 
phẩm an toàn, bảo đảm nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng. 

a) Sở Y tế  
Sở Y tế chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thường xuyên tổ chức các 

hoạt động truyền thông và tập trung tăng cường vào các dịp cao điểm như tết 
Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025, “Tháng hành động vì an toàn 
thực phẩm”, tết Trung thu. Việc tuyên truyền diễn ra với nhiều hình thức, nội dung 
phong phú: Nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội thảo, tập huấn liên quan đến ATTP 
(385 buổi/10.427 lượt người dự); phát thanh, truyền hình (5.709 lượt); pano, băng 
rôn, khẩu hiệu (1.054 cái); áp phích, tờ rơi (22.209 tờ); báo mạng (160 lượt); thực 
hiện nội dung truyền thông "Tạp chí Sức khỏe cho mọi nhà" với chuyên đề "An 
toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán” trên sóng đài truyền hình. 

Sau khi kiện toàn mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, nhu cầu trang bị 
kiến thức, đào tạo nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, phường và 
viên chức Trung tâm Y tế, Trạm Y tế xã, phường trở nên hết sức cần thiết. Ngành 
Y tế đã tổ chức 09 lớp tập huấn chuyên môn về công tác quản lý ATTP cho công 
chức cấp xã, phường, viên chức thuộc Trung tâm Y tế, Trạm Y tế xã, phường với 
596 lượt học viên tham dự. Hoạt động này góp phần bảo đảm đội ngũ công chức, 
viên chức cơ sở nhanh chóng thích ứng với yêu cầu quản lý trong giai đoạn mới, 
không để gián đoạn công tác quản lý trên địa bàn toàn tỉnh. 

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường 

Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP được 
tăng cường với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua báo, đài, tờ tin của 
ngành, tọa đàm,… Tổ chức, phối hợp Hội Nông dân tỉnh, các địa phương thực hiện 
20 lớp tập huấn, phổ biến kiến thức quản lý chất lượng ATTP trong lĩnh vực nông 
nghiệp cho 1.720 lượt người; toàn ngành thực hiện 88 lớp tập huấn, tuyên truyền 
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cho 3.992 lượt người; thực hiện 04 chuyên đề, 01 tọa đàm phát trên Đài truyền 
hình tỉnh, treo khẩu hiệu hưởng ứng “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025, viết 
bài Bản tin ngành Nông nghiệp, đăng tải tin bài trên website của cơ quan.  

Thực hiện 3 phóng sự (01 Phóng sự chuyên đề về Hướng dẫn sử dụng thuốc 
bảo vệ thực vật an toàn, hiệu quả trên rau, 01 Phóng sự chuyên đề về kiểm tra các 
cơ sở mua bán trứng, 01 Phóng sự chuyên đề về kiểm tra ATTP tại các cơ sở giết 
mổ động vật tập trung); treo 06 băng rôn tại 03 Cảng cá trên địa bàn tỉnh; 02 lớp 
bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2025 trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi 
trường với 240 lượt cán bộ, công chức cấp xã tham dự. 

c) Sở Công Thương  
- Thường xuyên ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị liên quan tại các 

địa phương và các cơ sở SXKD thực phẩm triển khai công tác tuyên truyền bảo 
đảm ATTP trong các đợt cao điểm về ATTP như: tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ 
hội Xuân 2025, “Tháng hành động vì ATTP”, tết Trung thu; hướng dẫn các cơ sở 
thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành trên địa bàn tỉnh nêu cao vai trò, trách 
nhiệm của người đứng đầu trong công tác bảo đảm ATTP tại cơ sở, tăng cường 
kiểm tra các điều kiện bảo đảm ATTP tại cơ sở nhằm kiểm soát hoạt động SXKD, 
kiểm soát chất lượng sản phẩm thực phẩm tại cơ sở bảo đảm theo quy định, hướng 
dẫn cho người lao động các quy định pháp luật về ATTP để áp dụng và thực hành 
trong SXKD thực phẩm; hướng dẫn các cơ sở SXKD thực phẩm tổ chức treo băng 
rôn tuyên truyền về công tác bảo đảm ATTP.  

- Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn chuyên môn về ATTP cho đối tượng là lãnh 
đạo, công chức quản lý ATTP thuộc UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; in 
ấn, cấp phát 125 băng rôn tuyên truyền đến các cơ sở thực phẩm thuộc phạm vi 
quản lý của ngành Công Thương và các chợ trên địa bàn; 9200 tờ rơi tuyên truyền 
các quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với chợ truyền thống bảo đảm phù 
hợp với các quy định hiện hành về ATTP, các quy định về chợ kinh doanh thực 
phẩm và các quy định khác có liên quan. Viết bài, đăng tin tuyên truyền về ATTP 
trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương và bản tin ngành với số lượng 05 
tin bài. Đồng thời, Sở Công Thương đã tổ chức đăng tải thông tin các sản phẩm 
thực phẩm (69 hồ sơ sản phẩm) đã được công bố chất lượng ATTP của các cơ sở 
SXKD thực phẩm trên trang thông tin điện tử của Sở.  

- Ngoài ra, công tác truyền thông được Chi cục Quản lý thị trường trực thuộc 
Sở quan tâm, tăng cường triển khai thực hiện, cụ thể: đăng tin, bài viết phản ánh 
kịp thời về tình hình hoạt động và kết quả kiểm tra, xử lý của lực lượng trên trang 
thông tin điện tử của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh và Cục Quản lý và Phát triển 
thị trường trong nước; đăng các thông tin, bài viết về các hoạt động của lực lượng 
trên trang Fanpage của Cục có địa chỉ https://www.facebook.com/DMS.GiaLai/ và 
Fanpage của Đội Quản lý thị trường số 10. Kết hợp hoạt động kiểm tra, xử lý vi 
phạm hành chính với thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến 
các tổ chức, cá nhân. Trong đó, tuyên truyền, vận động 208 tổ chức, cá nhân kinh 
doanh các mặt hàng trọng điểm ký cam kết không sản xuất, buôn bán hàng giả về 
nguồn gốc xuất xứ và chất lượng, vi phạm quyền sở hữu trí tuệ và các hành vi vi 
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phạm khác trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Tổ chức 01 đợt tập huấn nghiệp 
vụ trong toàn Chi cục và phối hợp với Công ty TNHH Luật Phạm và Liên Doanh 
và Công ty TNHH Sở Hữu Trí Tuệ S&O tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật, trao đổi nghiệp vụ và hướng dẫn phân biệt Hàng thật - Hàng giả đến 
toàn thể công chức Quản lý thị trường. 

d) Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thường xuyên chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo xem công tác 
bảo đảm ATTP là hoạt động lâu dài và có ý nghĩa lớn đối với sức khỏe toàn dân, 
đồng thời tăng cường tổ chức các hoạt động thiết thực như: tuyên truyền, nâng cao 
kiến thức, thái độ, thực hành về ATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, 
học viên và học sinh; treo băng rôn tuyên truyền bảo đảm ATTP trong các dịp lễ, 
tết,… thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sơ kết, tổng kết định kỳ và trong cuộc 
họp cơ quan; phát động phong trào “Nói không với thực phẩm bẩn”; treo pano, áp 
phích, phát tờ rơi có nội dung về ATTP; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về 
ATTP cho học sinh; giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền đến học sinh trong các giờ 
sinh hoạt lớp, sinh hoạt 15 phút đầu mỗi buổi học và trong các hoạt động tập thể 
cuối năm, các hoạt động hè. Cử nhân viên y tế trường học tham gia đầy đủ các lớp 
tập huấn công tác ATTP do các cơ quan chức năng tổ chức; tăng cường tích hợp 
giáo dục ATTP cho học sinh qua các môn học và hoạt động giáo dục. 

e) Sở Khoa học và Công nghệ 

Tổ chức 03 lớp tập huấn cho các tổ chức, doanh nghiệp SXKD liên quan đến 
thực phẩm trên địa bàn tỉnh, cụ thể: 01 lớp tập huấn về nâng cao nhận thức và kỹ 
năng áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại 
doanh nghiệp và 02 lớp tập huấn về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa cho 
các cơ quan hành chính cấp xã và doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh tại 
phường Quy Nhơn và phường Bồng Sơn với số lượng 80 người tham dự. 

f) Công an tỉnh 

Thường xuyên duy trì hoạt động phối hợp tuyên truyền phổ biến, giáo dục 
pháp luật về ATTP đối với các cơ sở hoạt động kinh doanh, chế biến thực phẩm 
trên địa bàn tỉnh. Qua công tác kiểm tra đã hướng dẫn nhắc nhở và đề nghị các cơ 
sở thực hiện nghiêm việc bảo đảm ATTP theo đúng quy định của pháp luật. 

g) Hội Nông dân tỉnh 

Các cấp Hội Nông dân trong tỉnh đã tập trung phổ biến tuyên truyền, vận 
động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của 
Nhà nước về ATTP, những quy định, điều kiện đối với sản phẩm, quy trình sản 
xuất, chế biến thực phẩm để sản phẩm người nông dân làm ra được công nhận là 
sản phẩm bảo đảm ATTP; hồ sơ thủ tục để được chứng nhận sản phẩm ATTP. Qua 
đó kết nối với nhiều cơ sở SXKD, tổ hợp tác, hợp tác xã đăng ký tham gia những 
sản phẩm nông nghiệp, nông nghiệp chế biến đạt tiêu chuẩn OCOP, VietGAP. Kết 
quả, trong năm 2025 có trên 150.000 cán bộ, hội viên nông dân trong tỉnh được 
tuyên truyền về ATTP, nhằm nâng cao nhận thức cho hội viên về sản xuất, chế 
biến và sử dụng thực phẩm an toàn. 
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Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo Hội Nông dân các xã, phường tổ chức phát động 
hộ gia đình hội viên nông dân cam kết “Nông dân nói không với thực phẩm bẩn”; 
giao chỉ tiêu thi đua hộ hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản, thực 
phẩm đăng ký, cam kết bảo đảm ATTP đối với Hội Nông dân các xã, phường. Kết 
quả, có 220.616 hộ hội viên nông dân các cấp ký cam kết SXKD nông sản bảo đảm 
ATTP. Nội dung ký cam kết chú trọng thực hiện “3 không - 3 có” về bảo đảm 
ATTP trong sản xuất thực phẩm. 

3. Công tác phân công, phối hợp trong quản lý an toàn thực phẩm 
Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao đã triển khai tiếp nhận hồ sơ, tổ chức thẩm định cấp Giấy 
chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở thực phẩm theo phân công, 
phân cấp. Kết quả trong năm 2025, đã tiếp nhận, thẩm định và cấp Giấy chứng 
nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 2.066 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 
phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống (Y tế: 898 cơ sở; Nông nghiệp và Môi trường: 
1.070 cơ sở; Công Thương: 98 cơ sở). Cụ thể: 

- Ngành Y tế: số cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý là 13.302 cơ sở 
(tuyến tỉnh 2.691 cơ sở, tuyến xã 10.611 cơ sở). Số cơ sở thuộc đối tượng cấp Giấy 
chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP là 4.236 cơ sở (tuyến tỉnh 936 cơ sở, tuyến 
xã 3.300 cơ sở). Đã cấp 898 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (tuyến tỉnh 
cấp 323 giấy, tuyến xã cấp 575 giấy), lũy kế 3.366/4.236 cơ sở, tỷ lệ 79,5% (tuyến 
tỉnh: 916/936 cơ sở, tỷ lệ 97,9%; tuyến xã: 2.450/3.300, tỷ lệ 74,2%). 

- Ngành Nông nghiệp và Môi trường: toàn ngành đã tổ chức thẩm định điều 
kiện bảo đảm ATTP cho 1.070 cơ sở (gồm 225 cơ sở SXKD nông lâm thủy sản và 

845 tàu cá chiều dài từ 15 m trở lên); kết quả: đạt 1.048 cơ sở, không đạt 22 cơ sở. 
Tái thẩm định lại cơ sở không đạt, kết quả đạt 05 cơ sở. Lũy kế đến thời điểm báo 
cáo đã cấp Giấy chứng nhận cho 4.369 cơ sở, tàu cá (gồm 1.287 cơ sở sản xuất 
kinh doanh nông lâm thủy sản và 3.082 tàu cá có chiều dài từ 15 m trở lên). Ngoài 
ra, các cơ quan chuyên môn thuộc Sở, UBND các xã, phường đã triển khai ký cam 
kết đối với các cơ sở SXKD trên địa bàn quản lý, lũy kế đến nay, toàn tỉnh đã tổ 
chức ký cam kết bảo đảm ATTP cho 151.626 cơ sở SXKD thực phẩm nông lâm 
thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (trong 

đó, tỉnh Bình Định cũ: 4.613 cơ sở; tỉnh Gia Lai cũ: 147.013 cơ sở). 

- Sở Công Thương đã tổ chức thẩm định và cấp 98 Giấy chứng nhận cơ sở đủ 
điều kiện ATTP theo quy định.  

4. Công tác quản lý sản phẩm 

Hầu hết các cơ sở SXKD thực phẩm trên địa bàn đều tiến hành tự công bố sản 
phẩm trước khi lưu thông thị trường, hồ sơ tiếp nhận đăng ký bản công bố sản 
phẩm và tự công bố sản phẩm được cập nhật công khai trên trang thông tin điện tử. 
Từ đầu năm đến nay:  

- Ngành Y tế: tiếp nhận 551 bản tự công bố sản phẩm của các cơ sở sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm, 07 bản đăng ký công bố sản phẩm, 01 Giấy chứng nhận y 
tế, 01 Giấy chứng nhận lưu hành tự do.  
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- Ngành Nông nghiệp và Môi trường: tiếp nhận 270 hồ sơ tự công bố sản 
phẩm của các cơ sở SXKD thực phẩm. Đã tổ chức đánh giá, xếp hạng công nhận 
135 sản phẩm đạt hạng OCOP, trong đó, có 102 sản phẩm 3 sao, 27 sản phẩm 4 
sao và 06 sản phẩm 5 sao; lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 981 sản phẩm đạt hạng 
OCOP (còn hạn), trong đó, có 851 sản phẩm đạt hạng 3 sao (chiếm 86,75%), 123 
sản phẩm đạt hạng 4 sao (chiếm 12,54%), 07 sản phẩm đạt hạng 5 sao (chiếm 
0,71%); với tổng số 512 chủ thể OCOP. 

- Ngành Công Thương: tiếp nhận 69 hồ sơ tự công bố sản phẩm của các cơ sở 
SXKD thực phẩm. 

Toàn bộ hồ sơ tiếp nhận liên quan đến tự công bố và đăng ký công bố sản 
phẩm đều được cập nhật công khai trên trang thông tin điện tử của các cơ quan 
quản lý, bảo đảm tính minh bạch, phục vụ công tác tra cứu, giám sát của các cơ 
quan chức năng và người dân. 

5. Công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm 
Công tác kiểm tra, hậu kiểm ATTP đã được các sở, ngành, địa phương triển 

khai thực hiện theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về ATTP và 
UBND tỉnh. Qua công tác kiểm tra, hậu kiểm cho thấy đa số các cơ sở SXKD thực 
phẩm trên địa bàn tỉnh đều có ý thức chấp hành đúng các quy định của pháp luật về 
ATTP như: có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; có trang bị đủ bảo hộ 
lao động, dụng cụ để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; nhân viên và chủ 
cơ sở được khám sức khỏe và tập huấn kiến thức về ATTP theo quy định,.... Tuy 
nhiên, vẫn còn một số cơ sở chưa thực hiện tốt các quy định về ATTP đã được các 
đoàn kiểm tra xử lý theo quy định. Một số hành vi vi phạm chủ yếu là: không bảo 
đảm điều kiện vệ sinh trong quá trình sản xuất, bảo quản thực phẩm; sử dụng 
nguyên liệu không bảo đảm ATTP để sản xuất thực phẩm; vi phạm về giá, nhãn 
sản phẩm; điều kiện kinh doanh; kinh doanh hàng nhập lậu, không tự công bố tiêu 
chuẩn chất lượng; vận chuyển sản phẩm động vật chưa qua kiểm dịch thú y, không 
bảo đảm vệ sinh thú y,... Cụ thể như sau: 

a) Ngành Y tế 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức 851 đoàn kiểm tra, gồm 29 
đoàn tuyến tỉnh (14 đoàn liên ngành, 15 đoàn chuyên ngành) và 822 đoàn tuyến xã; 
kiểm tra 9.908 cơ sở, trong đó có 01 cơ sở tạm ngừng hoạt động. 

Qua kiểm tra, có 9.679/9.907 cơ sở đạt yêu cầu (tỷ lệ 97,7%), số cơ sở vi 
phạm 228 cơ sở (tỷ lệ 2,3%), xử lý vi phạm hành chính 138 cơ sở với số tiền là 
539.175.000 đồng (Năm trăm ba mươi chín triệu một trăm bảy mươi lăm nghìn 
đồng). 

- Riêng tuyến tỉnh đã kiểm tra 525 cơ sở, có 01 cơ sở tạm ngừng hoạt động, 
xử lý vi phạm hành chính 71/524 cơ sở (13,5%) với tổng số tiền phạt 436.125.000 
đồng (Bốn trăm ba mươi sáu triệu một trăm hai mươi lăm nghìn đồng), đồng thời 
đình chỉ hoạt động 01 cơ sở vi phạm. Trong đó, đối với các đợt kiểm tra liên 
ngành, các đoàn kiểm tra đã xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở vi phạm 
phát sinh trong các đợt cao điểm, với tổng số tiền xử phạt 244.750.000 đồng (Hai 
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trăm bốn mươi bốn triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng); chi tiết các cơ sở vi 
phạm được tổng hợp tại Phụ lục 2 kèm theo. 

- Các đoàn đã tiến hành lấy 12 mẫu nước uống đóng chai để kiểm tra các chỉ 
tiêu an toàn (gồm 4 chỉ tiêu hóa lý: Arsen, Mangan, Fluor, Chì và 01 chỉ tiêu vi 
sinh Pseudomonas Aeruginosa) kết quả 12/12 (100%) mẫu nước uống đóng chai 
đạt các chỉ tiêu kiểm nghiệm; tiến hành lấy 13 mẫu thực phẩm chức năng để kiểm 
tra các chỉ tiêu an toàn và chỉ tiêu chất lượng (gồm các chỉ tiêu hóa lý và vi sinh), 
kết quả có 13/13 mẫu đạt các chỉ tiêu kiểm nghiệm, tỷ lệ đạt 100%. Về chỉ tiêu test 
nhanh: trong quá trình kiểm tra, các đoàn đã thực hiện 231 test nhanh (độ sạch bát 
đĩa, hàn the, ôi khét dầu mỡ,...), có 05 mẫu dương tính với chỉ tiêu độ sạch bát đĩa 
(2,2%), 226 mẫu (97,8%) cho kết quả âm tính, đối với các mẫu dương tính, đoàn 
kiểm tra tiến hành các bước xử lý theo quy định.  

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường 

Toàn ngành đã triển khai các cuộc kiểm tra chuyên ngành, hậu kiểm theo kế 
hoạch và đột xuất việc chấp hành các quy định về ATTP thuộc lĩnh vực quản lý 
với tổng số 212 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở (tỷ lệ 0,9%) với tổng 
số tiền 88 triệu đồng. 

Phối hợp các đơn vị chức năng tuần tra, kiểm soát đầm Thị Nại, đầm Đề Gi 
và khu vực biển ven bờ của tỉnh, đã kiểm tra 207 lượt tàu cá, phát hiện 39 trường 
hợp tàu cá vi phạm các quy định trong khai thác thủy sản. Từ đầu năm đến nay, các 
lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh đã phối hợp kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và 
xử phạt vi phạm hành chính về khai thác IUU đối với 119 trường hợp, với tổng số 
tiền là 3.761,25 triệu đồng, trong đó: xử phạt tàu cá vượt ranh giới cho phép trên 
biển 40 trường hợp, số tiền 3.047 triệu đồng; xử phạt tàu cá mất kết nối VMS 11 
trường hợp, số tiền 275 triệu đồng; xử phạt các hành vi khác 68 trường hợp, số tiền 
439,25 triệu đồng. 

c) Sở Công Thương 

- Công tác kiểm tra chuyên ngành: Triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm về 
ATTP tại 20 cơ sở SXKD thực phẩm, thực hiện test nhanh chỉ tiêu formol 01 sản 
phẩm thực phẩm và lấy 03 mẫu gửi đơn vị có chức năng kiểm nghiệm các chỉ tiêu 
an toàn theo quy định, kết quả test nhanh mẫu chỉ tiêu formol âm tính, kiểm 
nghiệm các chỉ tiêu an toàn 03/03 mẫu sản phẩm thực phẩm có kết quả đạt. Qua 
kiểm tra cho thấy các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có ý thức chấp hành 
đúng các quy định của pháp luật về điều kiện bảo đảm ATTP trong SXKD thực 
phẩm. 

- Công tác kiểm tra quản lý thị trường: đã kiểm tra 96 vụ, phát hiện 76 vụ vi 
phạm; xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 981.350.000 đồng; trị giá tang 
vật vi phạm 19.144.774.000 đồng. Hàng hóa tiêu hủy gồm: 180 lon nước trái cây 
các loại, 100 kg khô gà các loại, 7.680 cái thạch rau câu, 580 bì trà uống các loại, 
260 bì khoai dẻo các loại, 21 hộp mầm đậu nành, 82 đơn vị mứt các loại, 130 đơn 
vị táo khô các loại, 2.340 đơn vị hạt các loại, 12.753 đơn vị bánh, kẹo các loại, 719 
cái bánh trung thu các loại, 15 bì hành phi, 19 bì ruốc sấy, 110.871 kg thịt heo, 
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4.900 kg da heo, 420 bịch chả ram sử dụng nguyên liệu là thịt heo, 28 bao nấm 
mộc nhĩ. Ngoài ra, buộc thay đổi mục đích sử dụng đối với 101 hũ cơm rang không 
dầu loại 500 g/01 hũ. 

d) Công an tỉnh 

Đã trực tiếp phát hiện kiểm tra, xử lý 08 vụ/09 bị can, về tội “Sản xuất, buôn 
bán hàng giả là thực phẩm” (cà phê bột giả); 01 vụ“Vi phạm quy định về an toàn 
thực phẩm” (sử dụng hàn the trong sản xuất chả). Phòng PC03 đã phát hiện xử lý 
và bàn giao các đơn vị chức năng 12 vụ việc với tổng số tiền 727.000.000 đồng. 
Ngoài ra, lực lượng Công an xã đã kiểm tra, xử lý 08 vụ vi phạm pháp luật về 
ATTP, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 08 cơ sở với tổng số tiền phạt là 
14.575.000 đồng. 

6. Hoạt động giám sát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm 

a) Ngành Y tế 

Thường xuyên triển khai các hoạt động giám sát mối nguy ô nhiễm thực 
phẩm, giám sát cơ sở thực phẩm nhằm cảnh báo sớm nguy cơ mất ATTP cho 
người SXKD và tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn.  

- Hoạt động giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm thường xuyên: Đã lấy 300 
mẫu, chủ yếu từ các hàng trong chợ, các quán ăn, hàng ăn nhỏ, thức ăn đường phố 
trên địa bàn toàn tỉnh. Đã thực hiện 400 xét nghiệm nhanh các chỉ tiêu hóa lý (có 
mẫu kiểm tra nhanh 01 chỉ tiêu, mẫu kiểm tra nhanh 2 chỉ tiêu), có 372 xét nghiệm 
nhanh đạt (tỷ lệ 93%), phát hiện 28 mẫu không đạt (tỷ lệ 7%). Kết quả, trong tổng 
số 300 mẫu, có 28 mẫu không đạt, chiếm tỷ lệ 9,3%.  

- Hoạt động giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm theo chuyên đề: 230 mẫu 
nước uống đóng chai, nước đá dùng liền (133 mẫu nước uống đóng chai và 97 mẫu 
nước đá dùng liền). 

- Hoạt động giám sát cơ sở thực phẩm: tổ chức 03 đoàn giám sát ATTP tại các 
bếp ăn tập thể của các công ty, doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, bếp ăn tập 
thể tại các cơ sở giáo dục và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

- Hoạt động giám sát phục vụ các hội nghị, lễ hội, sự kiện: thực hiện 24 đợt 
giám sát ATTP phục vụ các hội nghị, lễ hội, sự kiện diễn ra trên địa bàn tỉnh. Tiến 
hành xét nghiệm nhanh các chỉ tiêu hóa lý (độ sạch bát đĩa, ôi khét dầu mỡ, hàn 
the, thuốc trừ sâu, phẩm màu) tổng số mẫu: 2.014 mẫu, trong đó có 17 mẫu không 
đạt (tỷ lệ 0,8%) các chỉ tiêu về độ sạch bát đĩa, độ ôi khét dầu mỡ và hàn the.  

b) Ngành Nông nghiệp và Môi trường 

Toàn ngành Nông nghiệp và Môi trường thực hiện giám sát 851 mẫu (gồm 
sản phẩm thủy sản khai thác từ tàu cá, rau các loại, thịt heo, giò chả, nem, tré, mực 
tẩm gia vị, chả ram, cà phê, trà,...) với các chỉ tiêu kiểm tra nhanh Urê, dư lượng 
thuốc bảo vệ thực vật, các chất cấm sử dụng (Borax, Rhodamin B, tạp chất Agar, 
chất tăng trọng,…), các chất phụ gia cho phép sử dụng, vi sinh vật Salmonella, E. 

coli, chất cấm trong chăn nuôi,... Kết quả: tỷ lệ mẫu chưa đáp ứng về ATTP chiếm 
0,7%, tuy nhiên, các chất cấm sử dụng (Borax, tạp chất Agar, Rhodamin B, chất 
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tăng trọng) vẫn chưa phát hiện. Đối với mẫu chưa đáp ứng yêu cầu về ATTP, Chi 
cục chuyên ngành đã phối hợp với các đơn vị liên quan thành lập đoàn thực hiện 
điều tra nguyên nhân, hướng dẫn khắc phục, xử lý theo quy định. 

c) Ngành Công Thương 

Công tác quản lý các điều kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương được tăng 
cường. Thông qua các đợt kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP đã kịp thời 
nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở thực phẩm thực hiện bảo đảm các quy định về 
ATTP và tuyên truyền, phổ biến nâng cao vai trò trách nhiệm của cá nhân, tổ chức 
sản xuất, kinh doanh đối với việc bảo đảm ATTP.  

d) Tuyến xã, phường 

Thực hiện giám sát ATTP tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, dịch 
vụ nấu ăn lưu động, kinh doanh thức ăn đường phố và cơ sở sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý. Tổng số cơ sở được giám sát là 1.411 cơ sở. 

7. Tình hình ngộ độc thực phẩm 
Trong năm 2025, trên địa bàn toàn tỉnh ghi nhận 03 vụ ngộ độc thực phẩm với 

231 người ăn, 160 người mắc, 160 người đi viện và không có trường hợp tử vong 
(trong đó có 1 vụ với hơn 30 người mắc). Cụ thể như sau: 

- Vụ thứ nhất: xảy ra ngày 30/5/2025, tại làng Hrang, xã Đức Cơ, tỉnh Gia Lai 
với 2 người ăn, 2 người mắc, 2 người đi viện, thức ăn nguyên nhân: nấm chưa rõ 
loại;  

- Vụ thứ hai: xảy ra ngày 28/8/2025, tại nơi tổ chức tiệc tân gia nhà ông Ksor 
Đối, địa chỉ: thôn Chrôh Pơnan, xã Ia Hiao, tỉnh Gia Lai với 220 người ăn, 149 
người mắc, 149 người đi viện. Nghi ngờ bữa ăn nguyên nhân là bữa tiệc tân gia tại 
nhà;  

- Vụ thứ ba: xảy ra ngày 03/9/2025, tại làng Mooc Trang và làng Mooc Đen, 
xã Ia Dom, tỉnh Gia Lai với 09 người ăn, 09 người mắc, thức ăn nguyên nhân: độc 
tố tự nhiên trong thịt cóc. 

8. Các hoạt động khác liên quan đến bảo đảm an toàn thực phẩm  

a) Công tác xúc tiến thương mại, phát triển thị trường, xây dựng và kết nối 
chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn  

- Tiếp tục hỗ trợ xây dựng, kết nối chuỗi cung ứng nông sản thực phẩm an 
toàn, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã chỉ đạo Chi cục Quản lý chất lượng Nông 
lâm sản và Thủy sản hướng dẫn trình tự thủ tục xác nhận 05 sản phẩm an toàn theo 
chuỗi tại 05 cơ sở1. Lũy kế đến thời điểm báo cáo đã kiểm tra và cấp giấy xác nhận 
cho 44 chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn, với các sản phẩm: trái cây (cam, ổi, 
quýt), thủy sản chế biến (chả cá, mực tẩm gia vị), sản phẩm từ thịt (nem, chả, tré), 
chả ram, thủy sản tươi sống (ghẹ, cá thu, cá mú, cá ngừ), nước mắm, nước tương, 
rau, trà,… 

                                           
1 Xây dựng 05 sản phẩm an toàn theo chuỗi: 01 sản phẩm bưởi, 01 sản phẩm chè dây, 01 sản phẩm chả cá, 01 sản phẩm muối 

và 01 sản phẩm cải thìa.  
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- Công tác xúc tiến thương mại và phát triển thị trường đối với các sản phẩm 
nông lâm thủy sản và muối tiếp tục được đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú, 
đa dạng. Các hoạt động truyền thông, quảng bá các sản phẩm đặc sản, sản phẩm 
OCOP của địa phương trên báo chí, đài phát thanh - truyền hình địa phương được 
triển khai thường xuyên và liên tục. Nhiều hội nghị xúc tiến thương mại, kết nối 
giao thương được tổ chức với quy mô phù hợp, tạo không gian trưng bày đặc sắc 
dành cho các sản phẩm nông lâm thủy sản, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP 
của tỉnh Gia Lai và các tỉnh lân cận. Bên cạnh đó, các thông tin về sự kiện, hội 
nghị xúc tiến thương mại trong và ngoài nước được kịp thời chuyển tải đến doanh 
nghiệp, hợp tác xã và cơ sở sản xuất, nhằm tạo điều kiện cho các đơn vị tham gia, 
giới thiệu sản phẩm đặc trưng, sản phẩm chủ lực của tỉnh. Qua đó, góp phần nâng 
cao giá trị sản phẩm, thúc đẩy sản xuất kinh doanh và tăng cường liên kết trong 
phát triển thị trường nông lâm thủy sản. 

b) Tổ chức sản xuất, chế biến, kinh doanh nông lâm thủy sản bảo đảm chất 
lượng, ATTP; phát triển nông nghiệp hữu cơ 

- Về trồng trọt: Trên địa bàn tỉnh hiện có khoảng 70.675 ha cây trồng được 
cấp chứng nhận sản xuất nông nghiệp tốt, nông nghiệp hữu cơ (VietGAP, 
GlobalGAP, 4C, Organic, Rainforest Alliance,...), tăng 1.211,56 ha so với cuối 
năm 20242; khoảng 250.988,17 ha cây trồng thực hiện liên kết sản xuất gắn với 
tiêu thụ sản phẩm3, tăng 2.501,17 ha so với năm 2024; khoảng 88.768,5 ha cây 
trồng được đầu tư ứng dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước, tăng 1.405,5 
ha so với năm 2024; cấp 308 mã số vùng trồng (10.703,4 ha), tăng 32 mã số vùng 
trồng so với năm 2024; 40 mã số cơ sở đóng gói trái cây xuất khẩu, với tổng công 
suất 1.650 - 1.800 tấn quả tươi/ngày, chủ yếu xuất khẩu sang thị trường Trung 
Quốc, Úc, Nhật Bản, Hàn Quốc, New Zealand,... tăng 01 mã so với năm 2024; đã 
cấp 53 mã số vùng trồng nội địa lĩnh vực trồng trọt với tổng diện tích 465,2 ha, chủ 
yếu là rau các loại, lúa và cây cà phê.  

- Về chăn nuôi: toàn tỉnh hiện có 790 trang trại, dự án chăn nuôi hoạt động 
(72 dự án chăn nuôi và 718 cơ sở chăn nuôi theo quy mô trang trại), số lượng gồm: 
80.891 con bò, 955.386 con heo, 5.019.054 con gia cầm; có 25 cơ sở chăn nuôi 
được chứng nhận VietGAP, GlobalGAP (22 cơ sở đạt tiêu chuẩn VietGAP; 03 cơ 
sở đạt tiêu chuẩn GlobalGAP); có 05 chuỗi liên kết với khoảng 200 trại của các 
công ty như: CP Việt Nam, Japfa Comfeed, CJ Vina Agri, GreenFeed và Hồng Hà 
Bình Định. 

- Về thủy sản: Trên địa bàn tỉnh đang hình thành chuỗi liên kết giữa Công ty 
Thịnh Hưng với 160 tàu làm nghề khai thác cá ngừ đại dương; chuỗi liên kết của 
Công ty Hồng Ngọc với hơn 400 tàu khai thác cá ngừ đại dương; hiện nay, tỉnh 
đang chỉ đạo triển khai thực hiện chuỗi liên kết giữa Công ty TNHH Mãi Tín Bình 
Định với ngư dân khai thác cá ngừ đại dương để xuất khẩu sang thị trường Nhật, 
Mỹ. Trong các năm qua, triển khai xây dựng các mô hình khuyến nông ứng dụng 

                                           
2 Gồm: 6.976 ha cây trồng được cấp chứng nhận VietGAP, 6.084 ha được cấp chứng nhận GlobalGAP, 44.246 ha được cấp 

chứng nhận 4C, 194 ha được cấp chứng nhận Organic, 13.175 ha được cấp chứng nhận Rainforest Alliance. 
3 Đối tượng tham gia liên kết: 95 hợp tác xã, 72 tổ hợp tác, 47 nông hội và 69 doanh nghiệp. 
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công nghệ nano trong bảo quản thủy sản trên tàu cá và cùng bán sản phẩm cho 
Công ty TNHH Thực phẩm Mãi Tín (vốn 100% Nhật Bản). 

- Về phát triển nông nghiệp hữu cơ: việc thực hiện chứng nhận sản xuất theo 
tiêu chuẩn hữu cơ trên địa bàn tỉnh Gia Lai chưa nhiều, tuy nhiên đã bước đầu có 
những sản phẩm được chứng nhận sản xuất theo tiêu chuẩn hữu cơ có mặt trên thị 
trường trong và ngoài nước. Đến nay, đã chứng nhận sản xuất theo tiêu chuẩn hữu 
cơ của Mỹ (USDA), Hàn Quốc, Nhật Bản (JAS), Châu Âu (EU) cho 194 ha cây 
trồng4. Hiện nay, có một số hộ nông dân đang thực hiện chuyển đổi sang sản xuất 
nông nghiệp hữu cơ. 

c) Công tác phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; xúc tiến 
thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm thực phẩm an toàn  

Sở Công Thương tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới 
thiệu các sản phẩm thực phẩm có nhãn hiệu, thương hiệu, kết nối sản xuất, tiêu thụ 
cho các sản phẩm thực phẩm bảo đảm ATTP. Qua đó, Sở Công Thương đã chủ trì, 
phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức khu gian hàng trưng bày, quảng bá các 
sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của tỉnh, qua đó góp phần thúc đẩy sản xuất, 
hỗ trợ tiêu thụ các sản phẩm thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 
phẩm trên địa bàn tỉnh. 

d) Xây dựng mô hình sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn 

Các cấp Hội Nông dân đã tích cực phối hợp với sở, ngành liên quan xây dựng 
và nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn trên 
lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi. Kết quả, đã phối hợp xây dựng được 15 mô hình sản 
xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, nông nghiệp hữu cơ, 
công nghệ cao và mô hình ATTP. Cụ thể: mô hình nuôi cá chình thương phẩm; mô 
hình nuôi lươn không bùn, trồng nấm rơm; mô hình trồng quýt đường; mô hình 
trồng bưởi da xanh; mô hình nuôi chim trĩ; mô hình hữu cơ gắn với chuỗi cà phê 
sạch, đã đăng ký nhãn hiệu sản phẩm cà phê bột Xuân Dương với quy mô 05 ha cà 
phê; mô hình trồng cà phê, sầu riêng, hồ tiêu, cơ sở thu mua nông sản với 23 ha 
diện tích sản xuất các loại cây trồng và chuyên cung cấp chồi cà phê ghép (giống 
Thiện Trường); mô hình sản xuất, kinh doanh tổng hợp với quy mô 10 ha hồ tiêu, 
10 ha chuối xuất khẩu; mô hình liên kết“Cánh đồng lúa một giống chất lượng 
cao” với quy mô 779 ha với 2.620 hộ nông dân tham gia; mô hình chuỗi giá trị lúa 
Đài Thơm 8 cho 34 hộ tham gia với diện tích 7,5 ha; mô hình chuỗi liên kết sản 
xuất các sản phẩm từ cây dược liệu ứng dụng công nghệ cao liên kết với hợp tác xã 
nông nghiệp công nghệ cao Quang Minh,…  

e) Giới thiệu sản phẩm nông sản an toàn cho nông dân tham gia hội chợ, xây 
dựng nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm 

Hội Nông dân tỉnh ký kết và triển khai chương trình phối hợp với Bưu điện 
tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu và kết nối tiêu thụ sản phẩm hàng hóa an 
toàn, chất lượng, sản phẩm nông dân lên sàn giao dịch thương mại điện tử 
postmart.vn. Năm 2025 đã phối hợp với Bưu điện tỉnh tổ chức 04 lớp tập huấn 

                                           
4 Bao gồm: lúa 11,7 ha; bưởi 2,5 ha; rau các loại 6,6 ha; dừa 115,2 ha; cà phê 45 ha; tiêu 10 ha; cây dược liệu 3 ha. 
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hướng dẫn nông dân kỹ thuật kinh doanh trên môi trường trực tuyến, có hơn 280 
lượt hội viên nông dân tham dự; 1.950 hộ nông dân có tài khoản giao dịch trên sàn 
thương mại điện tử Postmart.vn; phối hợp với Sở khoa học và Công nghệ tổ chức 
04 lớp tập huấn, hướng dẫn xây dựng nhãn hiệu hàng hóa nông sản cho 320 cán 
bộ, hội viên nông dân tham gia.  

Hội Nông dân tỉnh tổ chức phiên chợ thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi tại xã Ia Grai, xã Đak Pơ, với tổng số 35 gian 
hàng của 19 đơn vị tham gia5; tổ chức Ngày hội Nông sản lần thứ I, gắn với Hội thi 
sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu tỉnh Gia Lai tại phường Pleiku, với 80 gian hàng, 
68 đơn vị trong và ngoài tỉnh tham gia6. Trong đó, Hội Nông dân tỉnh Đắk Lắk 
tham gia 02 gian hàng, Hội Nông dân tỉnh Quảng Ngãi tham gia 01 gian hàng, 
doanh nghiệp tham gia 03 gian hàng, còn lại là gian hàng của Hội Nông dân xã, 
phường, các hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong tỉnh. Sản 
phẩm trưng bày, giới thiệu và bán tại ngày hội phong phú, đa dạng với trên 300 
loại sản phẩm các loại, tiêu biểu như: cà phê, tiêu, mắc ca, trà gừng, trà gạo lứt, 
gạo Easup, mật ong, viên tinh nghệ, đông trùng hạ thảo sấy thăng hoa, trà sâm dây 
Ngọc Linh, trà sâm lạc tiên, trà khổ qua rừng, tinh chất sâm dây Ngọc Linh, tinh 
chất gừng mật ong, tinh dầu sả chanh, tinh dầu sả cam, tinh dầu sả java, tinh dầu sả 
xạ hương, nước lau đa năng, nước lau sàn sả chanh. Tích cực vận động, hướng dẫn 
hội viên, nông dân ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ tiên tiến trong chế 
biến bảo quản sản phẩm; tư vấn, hỗ trợ phát triển xây dựng thương hiệu sản phẩm 
nông nghiệp; tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP, gắn mã Code 
QR và sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, 4C; ứng dụng công nghệ 
4.0 trong sản xuất và kinh doanh,... Các cấp Hội đã hỗ trợ, hướng dẫn hội viên 
nông dân tham gia xây dựng 981 sản phẩm đạt hạng OCOP (còn hạn), trong đó có 
851 sản phẩm đạt hạng OCOP 3 sao của 512 chủ thể OCOP, 123 sản phẩm đạt 
hạng OCOP 4 sao và 07 sản phẩm đạt hạng OCOP 5 sao. Qua đó, khuyến khích 
hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh theo hướng nâng cao chất lượng, an toàn 
thực phẩm; quan tâm thiết kế mẫu mã, nhãn mác sản phẩm, đăng ký sở hữu nhãn 
hiệu hàng hóa, xây dựng thương hiệu, kết nối thị trường trong và ngoài tỉnh, góp 
phần mở rộng sản xuất, tạo thêm việc làm, tăng thu nhập cho hội viên nông dân. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 
Được sự quan tâm hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn Trung ương, Ban 

Chỉ đạo liên ngành Trung ương, sự chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, cùng 
sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các xã, phường, các tổ 
chức và cá nhân trong cộng đồng dân cư nên công tác tổ chức, triển khai thực hiện 
các hoạt động bảo đảm ATTP ở các địa phương trong tỉnh đã đạt được những kết 
quả tương đối tốt.  

                                           
5 Đak Pơ, Biển Hồ, Tơ Tung, Chư Krey, Ya Ma, Kông Bờ La, Kbang, Hra, An Bình, Ia Grai, Chư Păh, Ia Krái, 

Ia Hrung, Ia Phí, Ia Ly, Ia O, Đức Cơ, Ia Krêl, Ia Băng. 
6 Ban Tổ chức đã trao 41 giải thưởng cho các sản phẩm đạt hạng OCOP 5 sao, OCOP 4 sao, OCOP 3 sao. 
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- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP đã có sự chuyển biến 
mạnh mẽ. Đa số cơ sở sản xuất, kinh doanh đã chấp hành tốt các quy định trong 
sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đã có sự đầu tư về trang thiết bị, máy 
móc phục vụ sản xuất nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, đáp ứng các quy định 
của pháp luật về ATTP. Người tiêu dùng chú trọng, quan tâm hơn về việc lựa chọn 
các sản phẩm thực phẩm an toàn, hạn chế tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên 
địa bàn. 

- Công tác xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ các sản phẩm thực phẩm an 
toàn tiếp tục được triển khai thu hút nhiều các cơ sở SXKD thực phẩm trên địa bàn 
tham gia giới thiệu sản phẩm. Hệ thống phân phối thực phẩm an toàn, mô hình chợ 
ATTP ngày càng được nhân rộng và phát triển. 

- Công tác kiểm tra ATTP trên địa bàn tỉnh cũng được tăng cường, kịp thời 
phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm. 

- Công tác chỉ đạo về phòng chống NĐTP được các cơ quan chuyên môn chỉ 
đạo, triển khai thường xuyên và kịp thời theo từng thời điểm, từng mùa, phát hiện 
sớm và khắc phục kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

- Các địa phương đã quan tâm chỉ đạo, triển khai đồng bộ công tác ATTP, các 
nhiệm vụ quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn quản lý, theo 
các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao; tích cực ban hành các văn bản, kế hoạch triển 
khai; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền. Nhiều địa phương đã xây dựng 
nhãn hiệu tập thể cho một số sản phẩm chủ lực. 

- Những kết quả đạt được đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản 
lý ATTP, kiểm soát chất lượng ATTP từ sản xuất đến tiêu thụ, kịp thời cảnh báo, 
tạo điều kiện để người tiêu dùng có cơ hội lựa chọn những sản phẩm an toàn; nâng 
cao ý thức chấp hành các quy định về ATTP của người SXKD; xử lý nghiêm các 
hành vi vi phạm pháp luật, góp phần răn đe, ngăn chặn các đối tượng vì lợi nhuận 
mà cố tình vi phạm các quy định về ATTP. 

2. Một số tồn tại và nguyên nhân 
Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh 

còn những tồn tại, hạn chế sau: 
- Tại các địa phương, cán bộ phụ trách có nhiều sự điều chỉnh, thay đổi đặc 

biệt đội ngũ cán bộ thực hiện công tác quản lý ATTP tại các xã, phường hầu hết là 
kiêm nhiệm, không có cán bộ chuyên trách nên việc theo dõi thường xuyên còn 
hạn chế. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục chỉ tập trung vào các đợt cao điểm, chưa 
được tổ chức truyền thông thường xuyên, trực tiếp. 

- Sau khi sáp nhập, tỉnh Gia Lai có địa bàn rộng lớn với đông đồng bào dân 
tộc thiểu số sinh sống, quy mô SXKD của các cơ sở còn nhỏ lẻ, hộ gia đình, buôn 
bán không tập trung, phân bố rộng khắp đến cả các vùng sâu, vùng xa nên khó 
khăn trong công tác quản lý, tuyên truyền. 

- Ngộ độc thực phẩm còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ do việc thiếu kiến thức trong 
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việc lựa chọn thực phẩm, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, một số hộ gia đình vẫn duy 
trì các thói quen trong chế biến và sử dụng thực phẩm như là sử dụng thịt, trứng, 
nội tạng cóc, côn trùng lạ làm thực phẩm. Ngoài ra, người tiêu dùng chưa thực sự 
có thói quen tìm hiểu thông tin, truy xuất nguồn gốc sản phẩm và có thể vì giá rẻ 
hơn mà bỏ qua yếu tố an toàn. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

1. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, các hội đoàn thể, các đơn vị, địa phương 
liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, đặc biệt là 
Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục 
tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình 
mới, Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về việc tăng cường 
bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. 

2. Các đơn vị, địa phương tập trung đổi mới phương thức quản lý, điều hành, 
phối hợp, bảo đảm khoa học, chặt chẽ, hiệu quả. 

3. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực mạng lưới thực hiện công 
tác quản lý ATTP thuộc các ngành: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường, Công 
Thương từ tỉnh đến xã, phường; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 
năng lực chuyên môn. 

4. Tăng cường triển khai công tác truyền thông giáo dục về ATTP; tổ chức tập 
huấn, phổ biến kiến thức về ATTP, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 
doanh thực phẩm thực hiện SXKD thực phẩm bảo đảm theo quy định.  

5. Đẩy mạnh công tác hậu kiểm tại các cơ sở SXKD thực phẩm, sản phẩm 
nông lâm thủy sản. Tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định 
về bảo đảm ATTP có trọng tâm, trọng điểm; đặc biệt tập trung vào các dịp lễ, tết 
và “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, tết Trung thu. Kiên quyết xử lý 
nghiêm các cơ sở vi phạm và thông tin kịp thời trên các phương tiện truyền thông 
để cảnh báo đến người dân. 

6. Các ngành, đơn vị tăng cường quản lý ATTP tại các chợ, rau, củ, trái cây, 
sản xuất rượu trên địa bàn tỉnh; tăng cường quyết liệt công tác quản lý, giám sát cơ 
sở giết mổ gia súc, gia cầm, phát hiện chất cấm trong chăn nuôi; tăng cường kiểm 
tra, giám sát việc thực hiện công tác ATTP trong các trường học, trong đó, đặc biệt 
chú trọng đến bếp ăn tập thể và căn tin trường học; đẩy mạnh việc đầu tư cơ sở vật 
chất, bảo đảm các quy định về ATTP tại bếp ăn tập thể và đăng ký căn tin trường 
học bảo đảm đủ điều kiện về ATTP; thực hiện tốt việc tuyên truyền về ATTP trong 
nhà trường cho học sinh, cán bộ, giáo viên. 

7. Tiếp tục thực hiện công tác giám sát chất lượng ATTP, sản phẩm nông lâm 
thủy sản, kiểm soát mối nguy ô nhiễm thực phẩm, phòng chống ngộ độc và các 
bệnh truyền qua thực phẩm. 

8. Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chế biến, 
kinh doanh thực phẩm nhất là hoạt động kết nối sản xuất với tiêu thụ sản phẩm 
nông nghiệp trên các nền tảng trực tuyến. Tiếp tục thông tin, giới thiệu, tăng cường 
quảng bá sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của tỉnh trong các sự kiện như triển khai 
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nhiều hoạt động xúc tiến thương mại hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở, hợp tác xã 
trong việc quảng bá, giới thiệu các sản phẩm chất lượng, an toàn, được chứng nhận 
OCOP. 

9. Lực lượng Công an tỉnh, Quản lý thị trường tiếp tục bám sát và triển khai 
có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về ATTP; mở các đợt cao điểm chống 
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; chú trọng phối hợp với các lực lượng 
chức năng kiểm tra trên khâu lưu thông, để bảo đảm ATTP trong dịp tết Nguyên 
đán Bính Ngọ năm 2026.  

10. Tiếp tục phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 
thành viên trong công tác quản lý ATTP. 

11. Tiếp tục cập nhật, công khai và thông tin kịp thời: kết quả kiểm tra, giám 
sát, xử lý vi phạm về ATTP; gương điển hình tiên tiến, nơi bày bán sản phẩm an 
toàn được xác nhận; cơ sở SXKD thực phẩm có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 
kiện ATTP, bản tự công bố sản phẩm, Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản 
phẩm, Giấy xác nhận nội dung quảng cáo và các thủ tục hành chính theo quy định. 

12. Theo trách nhiệm phân cấp quản lý, cơ quan, đơn vị được giao quản lý các 
cơ sở tuyến tỉnh chịu trách nhiệm đối với các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các 
cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của cấp tỉnh. UBND cấp xã, phường chịu trách 
nhiệm đối với các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các cơ sở thuộc thẩm quyền 
quản lý của cấp xã, phường. 

13. Sở Y tế thực hiện bàn giao toàn bộ hồ sơ tự công bố sản phẩm ngành Y tế 
đã tiếp nhận trước đây thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương và ngành 
Nông nghiệp và Môi trường, nhằm thống nhất trong công tác quản lý, theo dõi, 
kiểm tra, hậu kiểm sản phẩm của 03 ngành. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 
năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, Ban Chỉ đạo liên 
ngành tỉnh Gia Lai về an toàn thực phẩm kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 
- UBND tỉnh (báo cáo); 
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- UBND các xã, phường; 
- Thành viên BCĐ liên ngành tỉnh; 
- Báo và PTTH Gia Lai; 
- CVP, PVPVX, PVPQT; 
- Lưu: VT, BCĐ, V6, V4. 
 

TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 
     Nguyễn Thị Thanh Lịch 



 

PHỤ LỤC 1 
Văn bản chỉ đạo, điều hành 

 (Kèm theo Báo cáo số            /BC-BCĐ ngày         /12/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Gia Lai về ATTP) 

 
 

Stt Số ký hiệu văn bản 
Ngày 

ban hành 
Cơ quan 
ban hành 

Trích yếu nội dung văn bản 

1 4446/QĐ-UBND 24/12/2024 

UBND 
tỉnh 

Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong 
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình 
Định 

2 215/QĐ-UBND 16/01/2025 
Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

3 1150/QĐ-UBND 03/4/2025 
Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

4 8493/KH-UBND 07/4/2025 Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 

5 356/QĐ-UBND 15/4/2025 
Quyết định về việc kiểm tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tháng 
hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025 

6 58/KH-UBND 10/4/2025 
Kế hoạch bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị 
trường nông lâm thủy sản năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

7 942/UBND-NNMT 14/4/2025 
Công văn về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng, chống 
dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Bình Định 

8 3475/UBND-NCVX 26/4/2025 
Công văn về việc tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm tra đột xuất việc 
chấp hành quy định về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh 

9 3651/UBND-NCVX 05/5/2025 
Công văn về việc rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về dược, an toàn thực 
phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe 
trên địa bàn tỉnh 

10 4394/UBND-NCVX 06/5/2025 
Công văn về việc tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm, ngăn ngừa thực 
phẩm giả, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh 

11 1314/UBND-KGVX 14/5/2025 
Công văn về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, chống 
thực phẩm giả, ngộ độc thực phẩm 

12 484/QĐ-UBND 21/5/2025 
Quyết định về thành lập Tổ công tác thực hiện cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy 
lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí 
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Stt Số ký hiệu văn bản 
Ngày 

ban hành 
Cơ quan 
ban hành 

Trích yếu nội dung văn bản 

tuệ trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

13 1390/KH-UBND 22/5/2025 
Kế hoạch về thực hiện Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 và Chỉ thị số 
13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

14 4394/UBND-NCVX 27/5/2025 
Công văn về việc phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh 
vực an toàn thực phẩm 

15 445/UBND-KGVX 15/7/2025 
Công văn về việc phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn 
thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

16 517/UBND-XDCT 16/7/2025 
Công văn về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản 
lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh 

17 2353/UBND-NNMT 22/8/2025 
Công văn về việc tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống 
dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh 

18 1660/QĐ-UBND 03/9/2025 
Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Gia 
Lai về an toàn thực phẩm 

19 1796/QĐ-UBND 14/9/2025 
Quyết định ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Gia Lai về 
an toàn thực phẩm 

20 47/2025/QĐ-UBND 24/11/2025 
Quyết định Quy định phân cấp thẩm quyền quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 
thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

01 13/KH-BCĐ 25/12/2024 

Ban Chỉ 
đạo liên 

ngành tỉnh 
về an toàn 
thực phẩm 

Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 
và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

02 28/KH-BCĐLNATTP 20/12/2024 
Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) 

03 376/KH-BCĐLNATTP 24/01/2025 
Kế hoạch về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn 
tỉnh Gia Lai năm 2025 

04 40/KH-BCĐ 16/9/2025 
Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

05 86/QĐ-BCĐ 14/11/2025 
Quyết định về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành 
tỉnh Gia Lai về an toàn thực phẩm 

06 92/KH-BCĐ 01/12/2025 
Kế hoạch trọng tâm công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh từ nay 
đến cuối năm 2025 và năm 2026 

1 12/QĐ-SYT 07/01/2025 Sở Y tế Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y 
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Stt Số ký hiệu văn bản 
Ngày 

ban hành 
Cơ quan 
ban hành 

Trích yếu nội dung văn bản 

tế năm 2025 

2 38/QĐ-SYT 13/01/2025 
Quyết định kiểm tra chuyên ngành về an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 
dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố Quy Nhơn 

3 08/KH-SYT 22/01/2025 
Kế hoạch tăng cường công tác truyền thông bảo đảm ATTP, phòng chống tác hại 
rượu bia và phòng, chống dịch bệnh mùa Đông - Xuân trong dịp tết Nguyên đán Ất 
Tỵ và mùa Lễ hội Xuân năm 2025 của ngành Y tế 

4 15/KH-SYT 24/01/2025 
Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế trên 
địa bàn tỉnh Bình Định năm 2025 

5 751/SYT-NVY 27/02/2025 
Công văn về việc bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và 
bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2025 

6 752/SYT-NVY 27/02/2025 
Công văn về việc bảo đảm an toàn thực phẩm và phục vụ y tế cho Liên hoan Truyền 
hình toàn quốc lần thứ 42 - năm 2025 tại tỉnh Bình Định 

7 947/SYT-NVY 12/3/2025 
Công văn về việc phục vụ y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm cho Hội nghị Xúc tiến 
đầu tư tỉnh Bình Định năm 2025 và Hội nghị Gặp gỡ các doanh nghiệp tiêu biểu 
tỉnh Bình Định, nhân sĩ, trí thức cùng hiến kế xây dựng quê hương 

8 1227/SYT-NVY 26/3/2025 
Công văn về việc phục vụ y tế và bảo đảm ATTP cho buổi gặp mặt đại biểu Quân - 
Dân - Chính tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định 

9 1346/SYT-NVY 02/4/2025 
Công văn về việc thực hiện công tác y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời 
gian Đoàn đua Xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh lần 
thứ 37 năm 2025 - Non sông liền một dải đến tỉnh Bình Định 

10 72/TTr-SYT 04/4/2025 
Tờ trình đề nghị kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh 
Bình Định về an toàn thực phẩm 

11 64/KH-SYT 14/4/2025 
Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động trong “Tháng hành động vì an toàn thực 
phẩm” năm 2025 thuộc lĩnh vực Y tế 

12 1607/SYT-NVY 17/4/2025 
Công văn về việc phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ 
Lễ hội Văn hóa ẩm thực Bình Định lần thứ II, năm 2025 

13 1728/SYT-QLATTP 23/4/2025 
Công văn về việc đề nghị phối hợp trong công tác rà soát việc lưu thông trên thị 
trường đối với các sản phẩm liên quan đến các cơ sở sản xuất, buôn bán sữa giả 

14 1796/SYT-NVY 29/4/2025 Công văn về việc tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm tra đột xuất về 



4 

Stt Số ký hiệu văn bản 
Ngày 

ban hành 
Cơ quan 
ban hành 

Trích yếu nội dung văn bản 

ATTP 

15 435/QĐ-SYT 05/5/2025 
Quyết định Kiểm tra chuyên ngành về an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 
dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh Bình Định 

16 1995/KH-SYT 08/5/2025 
Kế hoạch về việc giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch 
vụ ăn uống phục vụ Đoàn công tác HĐND tỉnh Champasak, nước Cộng hòa Dân 
chủ Nhân dân Lào 

17 1994/SYT-QLATTP 08/5/2025 
Công văn về việc bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc 
gia và tuyển sinh ĐH, CĐ, GDNN năm 2025 

18 79/KH-SYT 09/5/2025 
Kế hoạch kiểm tra liên ngành về việc chấp hành pháp luật về dược, an toàn thực 
phẩm trên địa bàn tỉnh Bình Định 

19 468/QĐ-SYT 09/5/2025 
Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy 
định pháp luật về dược, ATTP trên địa bàn tỉnh Bình Định 

20 1947/SYT-NVY 12/5/2025 
Công văn về việc phục vụ y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm cho các hoạt động kỷ 
niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam hoàn thành việc 
chuyển quân tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn (16/5/1955 - 16/5/2025) 

21 2330/KH-SYT 26/5/2025 
Kế hoạch về việc triển khai tháng cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng 
buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 

22 2339/QĐ-SYT 26/5/2025 
Quyết định về việc thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất công tác đấu tranh ngăn chặn, 
đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả 

23 1993/SYT-NVY 14/5/2025 
Công văn về việc tiếp tục phục vụ y tế và bảo đảm an toàn thực phẩm cho các hoạt 
động kỷ niệm 70 năm cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam hoàn thành 
việc chuyển quân tập kết ra Bắc tại Quy Nhơn (16/5/1955 - 16/5/2025) 

24 2745/SYT-NVY 18/6/2025 Công văn về việc tăng cường công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh 

25 107/SYT-NVY 08/7/2025 
Công văn về việc thực hiện thông điệp 3K “Không nâng giá, ép giá; không tranh 
giành khách; không trộm cắp, lừa đảo”, 3A “An toàn giao thông; an toàn thực phẩm; 
an toàn tính mạng, tài sản” 

26 3065/KH-SYT 23/6/2025 
Kế hoạch về việc giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp 
Trung học phổ thông năm 2025 

27 3085/QĐ-SYT 24/6/2025 
Quyết định về việc giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp 
Trung học phổ thông năm 2025 
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Stt Số ký hiệu văn bản 
Ngày 

ban hành 
Cơ quan 
ban hành 

Trích yếu nội dung văn bản 

28 1752/QĐ-SYT 18/7/2025 
Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc 
lĩnh vực Y tế 6 tháng cuối năm 2025 

29 672/SYT-NVY 24/7/2025 
Công văn về việc hướng dẫn quản lý về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế trên 
địa bàn tỉnh Gia Lai 

30 2313/SYT-NVY 11/9/2025 
Công văn về việc phục vụ y tế và an toàn thực phẩm Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 
Gia Lai lần thứ I (2025-2030) 

31 2442/QĐ-SYT 22/8/2025 
Quyết định ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai hoạt động an toàn 
thực phẩm bằng nguồn ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2025 

32 2957/QĐ-SYT 22/9/2025 
Quyết định kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2025 trên địa 
bàn tỉnh Gia Lai. 

33 2925/SYT-NVY 03/10/2025 
Công văn về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống 
ngộ độc thực phẩm do bão, lụt năm 2025 

34 180/TTr-SYT 22/10/2025 
Tờ trình về việc ban hành Quyết định quy định phân cấp thẩm quyền quản lý nhà 
nước về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

35 200/TTr-SYT 11/11/2025 
Tờ trình về việc ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm an toàn 
thực phẩm học đường và bếp ăn tập thể 

36 225/TTr-SYT 26/11/2025 
Tờ trình về việc ban hành Kế hoạch trọng tâm công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 
trên địa bàn tỉnh từ nay đến cuối năm 2025 và năm 2026 

37 5036/SYT-NVY 12/12/2025 Công văn về việc tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm 

01 08/SNN-QLCL 02/01/2025 

Sở Nông 
nghiệp và 

Môi 
trường 

 

Công văn về việc tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên 
địa bàn tỉnh 

02 344/SNN-QLCL 10/02/2025 
Công văn về việc thực hiện Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực 
phẩm lĩnh vực nông nghiệp năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

03 281/SNNMT-QLCL 26/3/2025 
Công văn về việc triển khai Kế hoạch số 437/KH-UBND ngày 26/02/2025 của 
UBND tỉnh về Hành động bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến 
và phát triển thị trường nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) năm 2025 

04 008/KH-SNNMT 10/4/2025 
Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025 lĩnh vực Nông nghiệp 
và Môi trường 

05 216/QĐ-SNNMT 18/4/2025 
Quyết định phê duyệt Kế hoạch và dự toán chi tiết kinh phí triển khai thực hiện “Kế 
hoạch bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị 
trường nông lâm thủy sản năm 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Định (cũ) 
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Stt Số ký hiệu văn bản 
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ban hành 
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ban hành 

Trích yếu nội dung văn bản 

06 2368/SNNMT-QLCL 04/6/2025 
Công văn về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm trong 
đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, 
hàng giả 

07 22/KH-SNNMT 05/6/2025 
Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP tháng cao điểm (tháng 6) và 6 tháng 
cuối năm về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém 
chất lượng và hàng không bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực Nông nghiệp 

08 2241/SNNMT-CNTY 12/6/2025 
Công văn về việc thực hiện nghiêm việc quản lý hoạt động giết mổ, quy trình kiểm 
soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm 

09 77/KH-SNNMT 17/7/2025 Kế hoạch về xác nhận sản phẩm an toàn theo chuỗi 

10 2510/SNNMT-QLCL 15/9/2025 
Công văn về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống 
thực phẩm giả, ngộ độc thực phẩm 

11 2860/SNNMT-QLCL 23/9/2025 
Công văn về việc hướng dẫn thực hiện công tác quản lý chất lượng, an toàn thực 
phẩm nông lâm thủy sản thuộc ngành Nông nghiệp và Môi trường 

12 3593/SNNMT-QLCL 10/10/2025 
Công văn về việc triển khai thực hiện các Chương trình giám sát quốc gia về ATTP 
thủy sản 

13 3624/SNNMT-QLCL 12/10/2025 
Công văn về việc xử lý vướng mắc trong thực hiện Quyết định số 1325/QĐ-TTg 
ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ngành muối 
giai đoạn 2021-2030 

14 64/KH-SNNMT 22/10/2025 
Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương 
mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ 03 tháng cuối năm 2025 lĩnh vực 
Nông nghiệp và Môi trường 

15 75/KH-SNNMT 14/11/2025 
Kế hoạch về trọng tâm công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành nông nghiệp trên 
địa bàn tỉnh Gia Lai từ nay đến cuối năm 2025 và năm 2026 

01 2799/SCT-KTAT 25/12/2024 

Sở Công 
Thương 

Công văn về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Ất 
Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 02 2801/SCT-KTAT 25/12/2024 

03 247/SCT-KTAT 07/02/2025 Công văn về việc phối hợp kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 
nông lâm thủy sản 04 264/SCT-KTAT 10/02/2025 

05 34/KH-SCT 25/3/2025 
Kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý ATTP ngành Công Thương trên địa bàn 
tỉnh Bình Định năm 2025 

06 40/KH-SCT 08/4/2025 Kế hoạch tuyên truyền về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công 
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Thương năm 2025 
07 768/SCT-KTAT 

08/4/2025 Công văn về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025  
08 769/SCT-KTAT 
09 974/SCT-KTAT 29/4/2025 Công văn về việc tăng cường quản lý sản xuất, lưu thông thực phẩm thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Công Thương  10 977/SCT-KTAT 30/4/2025 

11 1227/SCT-KTAT 26/5/2025 
Công văn về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát hoạt động sản xuất, kinh 
doanh sản phẩm thuốc chữa bệnh, thực phẩm gửi Chi cục Quản lý thị trường 

12 59/SCT-KTAT 9/7/2025 
Công văn về việc nâng cao chất lượng, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám 
sát đối với các sản phẩm OCOP 

13 267/SCT-KTAT 
22/7/2025 

Công văn về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 16/7/2025 về việc 
tăng cường quản lý an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc 
trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương 

14 269/SCT-KTAT 

15 1095/SCT-KTAT 
12/9/2025 

Công văn về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, 
chống thực phẩm giả, ngộ độc thực phẩm 16 1079/SCT-KTAT 

17 1066/SCT-KTAT 
17/9/2025 

Công văn về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung 
thu năm 2025 18 1069/SCT-KTAT 

19 1654/SCT-KTAT 13/10/2025 
Công văn về việc triển khai thực hiện thông báo kết luận của đồng chí Nguyễn Thị 
Thanh Lịch 

20 33/KH-SCT 17/11/2025 
Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên môn về ATTP thuộc phạm vi quản lý 
của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh 

01 892/SGDĐT-GDTrH 05/4/2025 

Sở Giáo 
dục và 

Đào tạo 

Công văn về việc chấn chỉnh việc ăn quà vặt trước cổng trường 

02 933/SGDĐT-GDTrH 10/4/2025 
Công văn về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 
trong các cơ sở giáo dục 

03 934/SGDĐT-GDTrH 10/4/2025 
Công văn về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong các 
cơ sở giáo dục 

04 1151/SGDĐT-GDTrH 04/5/2025 
Công văn về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm 
trong các cơ sở giáo dục 

05 1104/SGDĐT-GDTrH 10/9/2025 
Công văn về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, 
chống thực phẩm giả, ngộ độc thực phẩm 
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06 1349/SGDĐT-GDTrH 19/9/2025 
Công văn về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết 
Trung thu năm 2025 

07 2584/KH-SGDĐT 11/11/2025 Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong 02 tháng cuối năm 2025 và năm 2026 



 

PHỤ LỤC 2 
Danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm trong các đợt kiểm tra liên ngành năm 2025 

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-BCĐ ngày        /12/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Gia Lai về ATTP) 
 

 

TT Tên cơ sở Loại hình Hành vi vi phạm Hình thức xử lý Số tiền 
(đồng) 

1 Kiểm tra liên ngành tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025  28.000.000 

1.1 

Bookafé - Công ty TNHH TM-
DV-TH Khánh Ngọc (địa chỉ: 86 
Lê Duẩn, phường Quy Nhơn 
Nam, tỉnh Gia Lai) 

Kinh doanh  
dịch vụ ăn 

uống 

- Sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn mà 
không đội mũ, đeo khẩu trang 
- Thực hiện không đúng quy định của pháp luật 
về lưu mẫu thức ăn 

Phạt tiền 
 

12.000.000 

1.2 

Cơm nhà 1989 (địa chỉ: Lô DC4-
18 đường Bùi Hữu Nghĩa, 
phường Quy Nhơn Nam, tỉnh Gia 
Lai) 

Kinh doanh  
dịch vụ ăn 

uống 

Thực hiện không đúng quy định của pháp luật về 
lưu mẫu thức ăn 

Phạt tiền 4.000.000 

1.3 
Công ty TNHH TH TM Gia Bảo 
(địa chỉ: 36 Nguyễn Hoàng, 
phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai) 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm 
mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy 
định 

Phạt tiền  4.000.000 

1.4 
Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Gái 
(địa chỉ: Thôn Hiệp Hội, xã Vân 
Canh, tỉnh Gia Lai) 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Vi phạm quy định của pháp luật về điều kiện bảo 
đảm an toàn thực phẩm trong bảo quản thực 
phẩm 

Phạt tiền  
 

2.000.000 

1.5 
HKD Mười nem,  địa chỉ: 102 
Trần Quang Diệu, phường An 
Khê, tỉnh Gia Lai 

Sản xuất nem, 
chả 

Không bố trí riêng biệt theo quy định của pháp 
luật về nơi bảo quản nguyên liệu, thành phẩm, sơ 
chế, chế biến, đóng gói, thay đồ bảo hộ 

Phạt tiền 6.000.000 

2 Kiểm tra liên ngành Tháng hành động vì ATTP năm 2025  77.000.000 

2.1 
HKD Huỳnh Thị Tuyết Nhung,  
địa chỉ: 656/35 Quang Trung, tổ 
2, phường An Khê, tỉnh Gia Lai 

Sản xuất nước 
đá dùng liền 

Không có ủng hoặc giày, dép sử dụng riêng trong 
khu vực sản xuất thực phẩm 

Phạt tiền  4.000.000 
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2.2 
Hộ kinh doanh Tiệm Phố Núi, 
địa chỉ: hẻm 420 Trường Chinh, 
phường Hội Phú, tỉnh Gia Lai  

Sản xuất, kinh 
doanh thực 

phẩm 

Sản xuất thực phẩm thuộc diện tự công bố sản 
phẩm mà không có bản tự công bố sản phẩm theo 
quy định của pháp luật; khu vực chứa đựng không 
đầy đủ giá, kệ 

- Hình thức xử 
phạt chính: Phạt 
tiền 
- Hình thức xử 
phạt bổ sung: 
Đình chỉ một 
phần hoạt động 
sản xuất thực 
phẩm 02 tháng 
- Biện pháp 
khắc phục: 
Buộc thu hồi 
thực phẩm và 
buộc thay đổi 
mục đích sử 
dụng hoặc tái 
chế, tiêu huỷ 
đối với 14 sản 
phẩm thuộc 
diện tự công bố 
sản phẩm mà 
không có bản 
tự công bố sản 
phẩm theo quy 
định 

51.000.000 

2.3 
Hộ kinh doanh Nhung Hậu, địa 
chỉ: đường Kpăh Tít, xã Phú Túc, 
tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh tạp 
hóa 

Khu vực chứa đựng, kho bảo quản không đầy đủ 
giá, kệ, chế độ vệ sinh 

Phạt tiền 6.000.000 

2.4 
Công ty TNHH Coobee Việt 
Nam, địa chỉ: thôn 1, xã Ia Phí, 
tỉnh Gia Lai 

Sản xuất chuối 
sấy 

Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm 
mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy 
định.  

Phạt tiền 4.000.000 
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2.5 
Hộ kinh doanh Tạp hóa Minh 
Thọ 1, địa chỉ: thôn Phú Tân, xã 
Đăk Djrăng, tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh tạp 
hóa 

Khu vực chứa đựng, kho bảo quản không đầy đủ 
giá, kệ.  Phạt tiền  6.000.000 

2.6 
Hộ kinh doanh KL Organic, địa 
chỉ: tổ dân phố 3, xã Mang Yang, 
tỉnh Gia Lai 

Sản xuất, kinh 
doanh hạt 

macca 

Không bố trí riêng biệt theo quy định của pháp 
luật về nơi bảo quản nguyên liệu, thành phẩm, sơ 
chế, chế biến, đóng gói.  

Phạt tiền 
6.000.000 

 

3 Kiểm tra liên ngành Tết Trung thu năm 2025  64.000.000 

3.1 

Hộ kinh doanh Trần Thị Tuyết 
Mai, địa chỉ: 08/02 Hai Bà 
Trưng, phường Pleiku, tỉnh Gia 
Lai 

Sản xuất bánh 
ngọt 

Khu vực sản xuất có côn trùng, động vật gây hại 
xâm nhập. Phạt tiền 6.000.000 

3.2 

Hộ kinh doanh Hà Bích Hương, 
địa chỉ: số 96 Cách Mạng Tháng 
Tám, phường Pleiku, tỉnh Gia 
Lai 

Kinh doanh tạp 
hóa 

Vi phạm quy định của pháp luật về điều kiện bảo 
đảm an toàn thực phẩm trong bảo quản thực 
phẩm 

Phạt tiền 2.000.000 

3.3 
Hộ kinh doanh Y Thị Kim Liên, 
địa chỉ 80 Trường Chinh, phường 
Pleiku, tỉnh Gia Lai 

Sản xuất  
bánh ngọt 

Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm 
mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy 
định 

Phạt tiền 2.000.000 

3.4 
Hộ kinh doanh Lương Văn Kiền, 
địa chỉ: 170 Phạm Ngọc Thạch, 
phường Thống Nhất, tỉnh Gia Lai 

Bếp ăn  
trường học 

Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm 
mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy 
định 

Phạt tiền 2.000.000 

3.5 
Hộ kinh doanh bánh mì Quốc 
Cường, địa chỉ: 30 Nguyễn Thái 
Học, phường Ayun Pa, Gia Lai 

Sản xuất bánh 
mì, bánh ngọt 

Không bố trí riêng biệt theo quy định của pháp 
luật về nơi bảo quản nguyên liệu, thành phẩm, sơ 
chế, chế biến, đóng gói, nhà vệ sinh, rửa tay, thay 
đồ bảo hộ và các khu vực phụ trợ liên quan 

Phạt tiền 6.000.000 

3.6 
Hộ kinh doanh Trung Nguyên, 
địa chỉ: thôn Mi Hoan, xã Ia 
Hiao, tỉnh Gia Lai 

Sản xuất nước 
uống đóng chai 

Khu vực chứa đựng, kho bảo quản không đầy đủ 
giá, kệ, biển tên, nội quy, quy trình, chế độ vệ 
sinh 

Phạt tiền 6.000.000 
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3.7 
Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Sự, 
địa chỉ: thôn Mooc Đen I, xã Ia 
Dom, tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh  
tạp hóa 

Vi phạm quy định của pháp luật về điều kiện bảo 
đảm an toàn thực phẩm trong bảo quản thực 
phẩm 

Phạt tiền 2.000.000 

3.8 
Cơ sở sản xuất - Thương mại 
Thịnh Phát, địa chỉ: 306 Hồng 
Lĩnh, phường An Nhơn, Gia Lai 

Sản xuất nước 
uống đóng chai 

Khu vực chiết rót nước uống đóng chai không 
được trang bị hệ thống diệt khuẩn không khí. Phạt tiền 6.000.000 

3.9 

Nhà hàng Adam Lê - Địa điểm 
kinh doanh Công ty TNHH Vũ 
Thuận Phát, địa chỉ: khu phố 4, 
phường Bồng Sơn, tỉnh Gia Lai 

Dịch vụ ăn 
uống 

Nơi chế biến, kinh doanh, bảo quản có côn trùng, 
động vật gây hại xâm nhập. Phạt tiền 4.000.000 

3.1
0 

Công ty TNHH dịch vụ tổng hợp 
Hoài Hương, địa chỉ: lô DC 1a-
1a, khu QHDC khu đất Trung 
đoàn Vận tải 655, phường Quy 
Nhơn Nam, tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh 
dịch vụ ăn 

uống 

Nơi chế biến, kinh doanh, bảo quản có côn trùng, 
động vật gây hại xâm nhập 

Phạt tiền 4.000.000 

3.1
1 

Cây dừa Garden, địa chỉ: lô DC 
1a-3 đường số 2, khu QHDC 
thuộc khu đất Trung đoàn Vận tải 
655, phường Quy Nhơn Nam, 
tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh 
dịch vụ ăn 

uống 

Sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn mà 
không đội mũ, đeo khẩu trang 

Phạt tiền 4.000.000 

3.1
2 

Công ty TNHH bánh phở Tiến 
Bình, địa chỉ: 238 Hoàng Văn 
Thụ, phường Quy Nhơn Nam, 
tỉnh Gia Lai 

Sản xuất bánh 
phở các loại 

Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm 
mà không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy 
định 

Phạt tiền 4.000.000 

3.1
3 

Địa điểm kinh doanh I - Công ty 
TNHH MTV Liên Kết, địa chỉ: 
hẻm Quang Trung, tổ 1, phường 
An Khê, tỉnh Gia Lai 

Sản xuất nước 
uống đóng 
chai, Kinh 
doanh thực 

phẩm bao gói 
sẵn 

Khu vực chứa đựng, kho bảo quản không đầy đủ 
giá, kệ, quy trình, chế độ vệ sinh 

Phạt tiền 12.000.000 

3.1
4 

Hộ kinh doanh nem chua Năm 
Diệu, địa chỉ: 31 Trần Quang 
Diệu, phường An Khê, tỉnh Gia 

Sản xuất và 
mua bán nem 

chả 

Không duy trì bảo đảm vệ sinh nơi kinh doanh 
thực phẩm đã qua chế biến 
 

Phạt tiền 4.000.000 



5 
Lai 

4 
Kiểm tra triển khai Tháng cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 
giả xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ  29.000.000 

4.1 

Công ty TNHH Thương mại 
Baby Love, địa chỉ: 327 Cách 
Mạng Tháng Tám, phường 
Pleiku, tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Buôn bán sản phẩm thuộc diện tự công bố sản 
phẩm hoặc đăng ký bản công bố sản phẩm mà 
không thực hiện công bố sản phẩm theo quy định 
của pháp luật hoặc không có bản tự công bố sản 
phẩm, giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản 
phẩm với giá trị sản phẩm vi phạm đến 3.000.000 
đồng 

Phạt tiền 4.000.000 

4.2 
Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Kim 
Liên, địa chỉ: 09 Đoàn Thị Điểm, 
phường Diên Hồng, tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh tạp 
hoá 

Bảo quản sản phẩm thực phẩm không phù hợp 
với điều kiện bảo quản ghi trên nhãn của sản 
phẩm đó. 

Phạt tiền 8.500.000 

4.3 
Hộ kinh doanh Đặng Thị Xuân 
Hà, địa chỉ: 78 Phan Đình Phùng, 
xã Đức Cơ, tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Buôn bán sản phẩm thuộc diện tự công bố sản 
phẩm hoặc đăng ký bản công bố sản phẩm mà 
không thực hiện công bố sản phẩm theo quy định 
của pháp luật hoặc không có bản tự công bố sản 
phẩm, giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản 
phẩm với giá trị sản phẩm vi phạm đến 3.000.000 
đồng 

Phạt tiền 2.000.000 

4.4 

Hộ kinh doanh Cửa hàng sữa 
Việt Nhi, địa chỉ: 83 Lê Hồng 
Phong, phường Ayun Pa, tỉnh 
Gia Lai 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Bảo quản sản phẩm thực phẩm không phù hợp 
với điều kiện bảo quản ghi trên nhãn của sản 
phẩm đó. 

Phạt tiền 8.500.000 

4.5 
Hộ kinh doanh Nguyễn Tường 
Vi, địa chỉ: thôn Ma Rin 3, xã Ia 
Mrơn, tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Khu vực chứa đựng, kho bảo quản không đầy đủ 
giá, kệ, biển tên, nội quy, quy trình, chế độ vệ 
sinh. 

Phạt tiền 6.000.000 

5 Kiểm tra liên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về dược, an toàn thực phẩm 46.750.000 

5.1 
Quầy thuốc Sơn Chừng, địa chỉ: 
thôn Định Tân, xã Vĩnh Thạnh, 
tỉnh Gia Lai 

Quầy 
thuốc/Nhà 

thuốc 

Không có khu vực riêng cho các sản phẩm không 
phải là thuốc hoặc không có biển hiệu tại khu vực 
riêng ghi rõ "sản phẩm này không phải là thuốc" 

Phạt tiền 
 

4.000.000  
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hoặc để lẫn sản phẩm không phải là thuốc cùng 
với thuốc đối với trường hợp có kinh doanh thêm 
mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y 
tế theo quy định của pháp luật. 

5.2 
Quầy thuốc Tâm Đức Phát, địa 
chỉ: khu Gò Ké, xã Bình Phú, 
tỉnh Gia Lai 

Quầy 
thuốc/Nhà 

thuốc 

Người chịu trách nhiệm chuyên môn của cơ sở 
bán lẻ thuốc vắng mặt trong thời gian hoạt động 
của cơ sở dược; bảo quản không đúng điều kiện 
ghi trên nhãn hoặc không tuân thủ các quy định 
về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc. 

Phạt tiền 
 

11.500.000 
 

5.3 
Quầy thuốc Nhân Đức, địa chỉ: tổ 
5, khối 1, xã Tây Sơn, tỉnh Gia 
Lai 

Quầy 
thuốc/Nhà 

thuốc 

Không mở sổ hoặc không sử dụng máy tính để 
quản lý nhập, xuất, tồn trữ, theo dõi số lô, hạn 
dùng, nguồn gốc của thuốc và thông tin liên quan 
khác theo quy định của pháp luật; không lưu giữ 
chứng từ, tài liệu có liên quan đến lô thuốc, 
nguyên liệu làm thuốc trong thời gian phải lưu giữ 
theo quy định của pháp luật 

Phạt tiền 
 

4.000.000 
 

5.4 
HKD Ngân Anh, địa chỉ: 38 Bùi 
Thị Xuân, xã Tuy Phước, tỉnh 
Gia Lai 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Không thiết lập hệ thống dữ liệu truy xuất nguồn 
gốc sản phẩm thực phẩm hoặc có thiết lập nhưng 
không đầy đủ thông tin; không thực hiện truy 
xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm không bảo 
đảm an toàn theo quy định 

Phạt tiền 
 

7.000.000 
 

5.5 
Shop Bách hóa Phương Nam, địa 
chỉ: 44 Trần Phú, xã Tuy Phước, 
tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Kinh doanh thực phẩm bị hỏng, mốc, bụi bẩn 
hoặc tiếp xúc với các yếu tố gây ô nhiễm khác 
 Kinh doanh mỹ phẩm quá hạn dùng hoặc quá 
thời hạn theo khuyến cáo của nhà sản xuất 

Phạt tiền 
 

8.250.000 
 

5.6 
HKD Nguyễn Văn Sơn, địa chỉ: 
24 Mai Xuân Thưởng, xã Tuy 
Phước, tỉnh Gia Lai 

Kinh doanh 
thực phẩm 

Không lưu trữ thông tin hoặc lưu trữ không đầy 
đủ thông tin để truy xuất nguồn gốc thực phẩm 

Phạt tiền 
 

6.000.000 
 

5.7 

HKD Cửa hàng Bỉm sữa Baby 
Nhà Gạo, địa chỉ: 354 Tây Sơn, 
phường Quy Nhơn Nam, tỉnh Gia 
Lai 

Kinh doanh 
sữa, thực phẩm 

chức năng 

Không lưu trữ thông tin hoặc lưu trữ không đủ 
thông tin dùng cho truy xuất nguồn gốc thực 
phẩm 

Phạt tiền 
 

6.000.000 
 


